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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je přiblížit daňovou teorii a blíže se zaměřit na paušální daň z

příjmů fyzických osob, na její srovnání s "klasickou" daní z příjmů fyzických osob. V teore-

tické části jsou uvedeny základní prvky daňové teorie jako je daň, její charakteristika, kon-

strukční prvky a její funkce. Dále se věnuje paušální dani z příjmů fyzických osob, podmín-

kám pro paušální režim, a také paušálním zálohám. Praktická část je zaměřena na prak-

tické příklady podnikatelů, kteří využívají paušální výdaje a následně se srovnávají s pau-

šální daní. Závěr praktické části se věnuje celkovému srovnání těchto příkladů.

Klíčová slova

Daňová teorie, daň, OSVČ, paušální výdaje, paušální daň, sociální pojištění, zdravotní po-

jištění

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to approach the tax theory and focus on the flat personal

income tax, its comparison with the "classic" personal income tax. The theoretical part pre-

sents the basic elements of tax theory such as tax, its characteristics, structural elements,

and its functions. It also deals with flat-rate personal income tax, conditions for a flat-rate

regime, as well as flat-rate advances. The practical part is focused on practical examples

of entrepreneurs who use flat-rate expenses and then compare them with flat-rate taxes.

The conclusion of the practical part deals with the overall comparison of these examples.

Key words

Tax theory, tax, self-employed, flat - rate expenditure, flat - rate tax, social insurance, health

insurance
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Seznam zkratek

OSVČ – osoba samostatně výdělečně činná

IČO – identifikační číslo osoby

DIČ – daňové identifikační číslo

ZDP – zákon o dani z příjmů

DŘ – daňový řád

OZ – občanský zákoník

OSSZ – Okresní správa sociálního zabezpečení

DP – důchodové pojištění

ZŽ – zákon o živnostenském podnikání
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Úvod

Podnikání a daně, tyto dva pojmy jsou mezi generacemi čím dál diskutovanějšími tématy.

Zejména mladším ročníkům již většinou nestačí pouhé zaměstnání, a tak vyhledávají jiné

příjmy, které by mohly být vyšší a zajistily by jim pohodlnější život. Právě jedna z možností

je začít podnikat. Podnikání sebou nese velké břímě a riziko. Pokud podnikatel vede pod-

nikání jako hlavní činnost, je odkázán zcela sám na sebe. Nikde není zaručeno, že se bude

podnikateli pouze dařit a bude mít vysoké zisky, vždy je tu riziko, že se veškerá práce může

ze dne na den sesypat a může o vše přijít. Nicméně pokud se člověk nebojí a má talent, dá

se podnikat v různých zajímavých oblastech, které mohou mít jak obrovský přínos pro sa-

motného podnikatele, tak i pro společnost.

Paušální daň z příjmů fyzických osob je poměrně nové téma a využívá se od roku 2021.

Jedná se však o velice zajímavé a v praktickém životě některých menších podnikatelů velmi

důležité téma, o které by se měli zajímat. Může jim přinést celou řadu výhod a ušetřených

peněz.

Cílem této bakalářské práce je přiblížit daňovou teorii a blíže se zaměřit na paušální daň z

příjmů fyzických osob, na její srovnání s "klasickou" daní z příjmů fyzických osob. Podnika-

tel má v současné době čtyři možnosti pro zjišťování základu daně, v případě této bakalář-

ské práce se budeme zabývat srovnáním paušální daně s paušálními výdaji. Cíl bakalářské

práce podpoříme hypotézou stanovenou takto: "Paušální daň se vyplatí podnikatelům, kteří

za normálních podmínek uplatňují nižší výdajový paušál".

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou. Teoretická část se dělí na

dvě kapitoly. První kapitola se zabývá daňovou teorií. Zaměřuje se na to, co je to daň, jaké

jsou její konstrukční prvky. Dále vysvětluje, jaké má daň funkce. Druhá kapitola je již věno-

vána problematice paušální daně. Na úplném začátku vysvětluje, kdo je to fyzická osoba,

osoba samostatně výdělečně činná. Vysvětleny jsou zde paušální výdaje. Poté se věnuje

paušálnímu režimu, resp. paušální dani. Dílčí podkapitoly se dále z obecného hlediska za-

bývají tím, kdo může být poplatníkem v paušálním režimu, za jakých podmínek a jak se

postupuje při vstupu do paušálního režimu. Věnuje se tomu, co jsou paušální zálohy a kam

se platí. Také se zde lehce opírá o vliv paušální daně na důchod. Ke konci kapitoly jsou

představeny možné výhody a nevýhody paušální daně. Teoretická část bude vycházet

z dostupných jak knižních, tak elektronických zdrojů, které budou autorkou vhodně zpraco-

vány.

Praktická část se pak dělí na tři kapitoly. První kapitola představuje ukázkové příklady

vstupu podnikatele do paušálního režimu v případě, že začíná podnikat, již podniká, nebo

obnovuje svoji živnost. Druhá kapitola se zabývá srovnáním jednotlivých paušálních výdajů

s paušální daní. Tato problematika je vysvětlena na jednotlivých příkladech podnikatelů.

Veškerá jména podnikatelů jsou fiktivní, jako i jejich činnosti, ve kterých podnikají. U kaž-

dého příkladu najdeme tabulku příjmů, výpočet paušálních výdajů, paušální daně a pro

 7

zpestření i vyúčtování sociálního a zdravotního pojištění pro následující rok. Celý příklad je

uzavřen srovnávací tabulkou a vyhodnocením, zda se podnikateli více vyplatí paušální daň

či paušální výdaje. Poslední kapitola představuje výsledné shrnutí předešlých příkladů.

Práce bude vycházet ze standardních metod zpracování, kterými jsou deskripce dané pro-

blematiky s využitím literární rešerše, dále využije metodu modelování a jednoduché kom-

parativní analýzy.
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1 Daňová teorie

První kapitola vysvětluje důležité pojmy z daňové teorie. Aby daň mohla být vybírána, musí

být jednoznačně vysvětlena a stanovena. Z tohoto důvodu je nutné seznámit se s daňovými

subjekty, předmětem daně, je důležité stanovit základ daně a určit sazbu daně. Dále je

nutné vytyčit si správné zdaňovací období a její splatnost.

Daně jsou mnohokrát diskutovaným tématem nejen v médiích, ale také mezi lidmi. Často

slýcháme, že jsou daně zbytečně vysoké a lidé si kladou otázky, zda je nutné je odvádět.

K čemu slouží a co se z nich dále platí, není mnohdy správně vysvětleno a může docházet

k nedorozumění (Kubátová 2009, s. 9).

1.1 Daň

Daně reprezentují jeden druh příjmů do veřejných rozpočtů - (státních, municipálních nebo

v některých zemích rozpočtů různých stupňů územní samosprávy a dále veřejných fondů.)

Příjmy veřejného rozpočtu rozdělujeme například na (Kubátová, 2018, s. 15):

• daně,

• soudní poplatky,

• správní poplatky,

• pokuty,

• půjčky,

• dary,

• cla atd.

Z právního hlediska je její platba omezujícím aspektem pro svobodu jedince, který je jí za-

tížen. V právním státě je její vybírání a placení uloženo všeobecně závaznou právní nor-

mou, v případě daní zákonem. Liší se například od příspěvku, který je oproti daním dobro-

volnou platbou. Příspěvkem dáváme najevo náš zájem o danou problematiku (Vančurová

et al., 2020, s. 10).

Z ekonomického hlediska není důležité, zda tato povinná platba má v názvu slovo „daň“.

Podle Vančurové (et al., 2020, s. 11) se může jmenovat různě, ale je charakterizována svými vlast-

nostmi. Ovšem ne všichni autoři s jejím názorem souhlasí.

V obecném slova smyslu lze daň charakterizovat jako:

• povinnou platbu,

• zákonem uloženou platbu,

• plynoucí do veřejného rozpočtu,

• je nenávratná,

• neekvivalentní a

• zpravidla neúčelová.
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Tím, že je daň neúčelová se rozumí skutečnost, že není předem jasné, v jaké výši a jaký konkrétní

vládní projekt bude financovat. Jediné, co značí, že bude odvedena jako součást celkových příjmů

veřejného rozpočtu, z kterého se budou financovat různé veřejné potřeby.

Neekvivalentnost znamená, že neexistuje nárok na adekvátní protihodnotu za zaplacenou daň. Ji-

nými slovy to znamená, že to, jak se podílíme na příjmech do státního rozpočtu, nemá vliv na to,

jaké statky budeme užívat. Tato platba se pravidelně opakuje buď v časových intervalech, nebo pla-

cena za určitých okolností Daň se platí v peněžních jednotkách (v historii tomu tak nebylo, daň byla


[…]


Daň z příjmů 15 % 27 512, 00 Kč 39 000, 00 Kč 39 000, 00 Kč 46 827, 00 Kč

Sociální pojištění 31 056, 00 Kč 31 056, 00 Kč 31 056, 00 Kč 31 056, 00 Kč

Zdravotní pojištění 28 716, 00 Kč 28 716, 00 Kč 28 716, 00 Kč 28 716, 00 Kč

Sleva na poplatníka 27 840, 00 Kč 27 840, 00 Kč 27 840, 00 Kč 27 840, 00 Kč

Sleva na dítě 0, 00 Kč 15 204, 00 Kč 0, 00 Kč 0, 00 Kč

Daň z příjmů po sle-

vách

0, 00 Kč - 4 044, 00 Kč 11 160, 00 Kč 18 987, 00 Kč

Odvody celkem 59 772, 00 Kč 55 728, 00 Kč 70 932, 00 Kč 78 759, 00 Kč

Výše paušální daně 65 628, 00 Kč 65 628, 00 Kč 65 628, 00 Kč 65 628, 00 Kč

Úspora při využívání

paušální daně

- 5 856, 00 Kč - 9 900, 00 Kč 5 304, 00 Kč 13 131, 00 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování

Po srovnání všech příkladů jsme schopni rozhodnout, zda se podnikatelům více vyplatí

využít paušální daň či paušální výdaje. Podíváme-li se na situaci pana Starého, při jeho

vysokých příjmech a využívání 80 % paušálních výdajů můžeme prohlásit, že se mu pau-

šální daň nevyplatí. Při využívání paušálních výdajů ušetří oproti paušální dani 5 856 Kč.

U paní Novotné jsme zkoumali dvě situace, u obou možností využívá 60 % paušální výdaje.

V první uplatňovala slevu na poplatníka a zároveň na jedno dítě. V tomto případě jsme došli

k závěru, že je pro ni paušální daň také nevýhodná, protože s paušálními výdaji ušetří

9 900 Kč. Ve druhé situaci uplatňovala pouze slevu na poplatníka. Zde by se jí již paušální

daň oproti paušálním výdajům vyplatila. S paušální daní by ušetřila na celkových odvodech

5 304 Kč. V posledním příkladu se zkoumala situace pana Nováka. Využíval 40 % paušální

výdaje. V jeho situaci by se mu více vyplatilo využívat paušální daň. Oproti paušálním vý-

dajům by ušetřil značně vyšší částku, a to 13 131 Kč.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo přiblížit daňovou teorii a blíže se zaměřit na paušální daň

z příjmů fyzických osob, na její srovnání s "klasickou" daní z příjmů fyzických osob. Na

začátku práce byla stanovena tato hypotéza: "Paušální daň se vyplatí podnikatelům, kteří

za normálních podmínek uplatňují nižší výdajový paušál". Tuto hypotézu jsme na základě

modelových příkladů potvrdili. Pokud podnikatel využívá 80 % výdajový paušál, je pro jeho

podnikání výhodnější než využívání paušální daně. Jsem názoru, že předložená práce tedy

naplnila cíl.

V první kapitole teoretické části byla provedena charakteristika základů daňové teorie, která

se opírala o deskripci vybraných kategorií jako, co je daň, její charakteristika a funkce daní.

Dílčí kapitola se podrobněji zabývala nejdůležitějšími konstrukčními prvky daně a každý

tento prvek byl zvlášť vysvětlen. Jednalo se o takové pojmy jako daňový subjekt, základ

daně, zdaňovací období, předmět daně a sazbu daně.

Druhá kapitola se zabývala paušální daní z příjmů fyzických osob. Po uvedení obecných

podmínek a skutečnosti, kdo se vůbec za fyzickou osobu (OSVČ) považuje, se pozornost

přesunula na paušální režim. Dílčí podkapitoly představily poplatníka v paušálním režim,

paušální zálohy, v jaké výši, kam a do kdy se musejí platit. Speciální podkapitola byla vě-

nována výši paušální daně, ve které bylo na grafech ukázáno, jak se změnila výše paušální

daně z roku 2021 z částky 5 469 Kč na částku 5 994 Kč na rok 2022. Další důležitou částí

bylo uvedení podmínek, za kterých podnikatel přestává být poplatníkem v paušálním re-

žimu. V poslední části proběhlo shrnutí výhod a nevýhod paušálního režimu.

V praktické části byly simulovány případy třech podnikatelů. Každý měl zastoupení v jiné

výši paušálních výdajů. U každého podnikatele bylo popsáno, v jakém oboru podniká. Si-

mulační tabulky obsahovaly evidence příjmů – byly vypočítané celkové příjmy, výše pau-

šálních výdajů a základ daně. Na základě těchto údajů proběhl následný dopočet výše daně

z příjmů fyzických osob. Pro zpestření výpočtů bylo provedeno vyúčtování na sociálním

a zdravotním pojištění a zjišťovalo se, jak budou vypadat zálohy na rok 2022. Poté se pro-

vedl výpočet paušální daně, který se aplikoval na každého daného podnikatele. Zároveň

byla provedena kontrola, zda má podnikatel na paušální režim nárok. V posledním kroku

proběhlo srovnání obou možností a následné vyhodnocení, která možnost je pro podnika-

tele z hlediska celkových odvodů lepší. Tyto výpočty byly provedeny u všech třech podni-

katelů.

Závěrem této bakalářské práce bylo tedy dosažení výsledku, že se paušální daň vyplatí

podnikatelům, kteří uplatňují nižší výdajový paušál a při tomto paušálu využívají pouze

slevu na poplatníka. U 80 % paušálních výdajů se využívání paušální daně nevyplatí, a tím

byla stanovená hypotéza potvrzena, jak bylo uvedeno výše.
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