1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Paušální daň z příjmu fyzických osob
Jméno autora: Iveta Jelínková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Vedoucí práce: Doc. JUDr. Ing. Otakar Schlossberger, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tématiku, kterou jsi studentka sama zvolila jako individuální téma, které pro ni bylo vypsáno v rámci výuky
předmětů zaměřených do daňové oblasti, lze považovat za standardně náročnou, avšak velmi zajímavou a hlavně
praktickou. Studentka si stanovila nejen cíl práce, ale také pracovní hypotézu, což uvedla v přehledném Úvodu
práce. Zde nemám, co bych doplnil.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Jsem názoru, že zadání, a tedy stanovený cíl, bylo předloženou prací naplněno. Studentka nejenže vše
vyhodnotila v Závěru práce, ale také provedla v rámci praktické části ještě souhrn svého zkoumání v přehledné
části Celkové shrnutí. Postup stanovený autorkou lze využít při praktickém ověřování, zda přejít či nikoliv na
paušální zdanění, avšak za dodržení současných parametrů. Pokud by se parametry změnily, může se změnit i
výsledný výstup. To by však mohlo být předmětem dalšího zkoumání, např. v rámci diplomové práce autorky,
bude-li ve studiu pokračovat.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka přistupovala ke zpracování své práce zodpovědně, dodržovala dohodnuté termíny konzultací. Průběžně
s vedoucím práce komunikovala dílčí části své práce. Na konzultace byla vždy řádně připravena s dotazy či podněty k tomu,
co jsem jako vedoucí práce diskutoval v rámci připomínkových řízení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Je možné říci, že studentka si plně osvojila odbornou materií dotýkající se daného tématu, používala odbornou terminologii
a své postupy vždy řádně okomentovala. Při vymezení teoretických východisek využila standardní dostupnou literaturu
odborníků, kteří se zabývají daňovou problematikou. Počet zdrojů lze považovat za adekvátní dané úrovni závěrečné práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Podle mého názoru byla formální úroveň práce dodržena podle stanovených pravidel, také popisky objektů (grafů, tabulek,
příp. jednoho obrázku) odpovídají zvyklostem. Jazyková úroveň je standardní bez výrazných gramatických chyb. Rozsah
práce odpovídá požadavku na bakalářskou práci.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Jak bylo uvedeno výše, počet zdrojů je dostatečný a jejich výběr odpovídá aktuálnímu stavu poznání dané
problematiky. Citace jsou řádně prováděny formou tzv. harvardské formy citací.
Samostatnou kapitolou je podobnost a jeho prověření. Studentka vykazuje podobnost celkem 27 % s 23 různými
dokumenty, dokonce se závěrečnou prací jiné studentky NMgr. studia MÚ ČVUT, která práci ještě neobhájila a
odevzdala ji do sytému ve stejnou dobu jako hodnocená. To jsou paradoxy tohoto „srovnávače“, neboť při bližším
zkoumání jsem zjistil, že obě studentky využívaly ve své práci stejné zdroje, které řádně citovaly. Dtto se týká
odkazu na zdroje studijních materiálů z mých přednášek, které jsou zcela dostupné všem na internetu, ale čerpají
informace z platných právních předpisů nebo odborné literatury. Proto konstatuji, že předložená práce po jejím
hlubším zkoumání je prací autorky a jde tedy o originální dílo studentky. Mimochodem lze poznamenat, že ve
starém systému podobností tyto vycházejí pouze ve výši 6-ti procent.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Jak bylo uvedeno výše, práci lze využít pro praktickou aplikaci živnostníků, kteří by se měli rozhodnout, zda se přihlásit do
systému paušální daně či nikoliv.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práci považuji za zdařilé originální dílo autorky, oceňuji její přístup při zpracování a vzájemnou komunikaci. Proto
navrhuji práci ohodnotit hodnocením nejlepším, avšak s přihlédnutím na průběh obhajoby.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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